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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 766,535 664,582 101,953

1.지방교육행정기관이전수입 766,535 664,582 101,953

1.교육비특별회계전입금수입 766,535 664,582 101,953

1.교육비특별회계전입금 766,535 664,582 101,953

1.학교운영비전입금 565,940 565,940 0

2.목적사업비전입금 200,595 98,642 101,953
(성립전_1추)선택형(돌봄)프로그램 간식비 : 

9,090,000원 * 1개교 =
9,090,000

(성립전_1추)초1~2학년 맞춤형프로그램 운영비

 : 14,160,000원 * 1개교 =
14,160,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력인건비 :

 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)2025학년도 탄소중립 실천 중점학

교 운영비  : 8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)2025학년도 두드림학교 운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)2025학년도 두드림학교 통합진단

검사비 : 395,000원 * 1개교 =
395,000

(성립전_1추)2025학년도 상반기(3월~8월) 유치원 방과후과정 

시간제기간제교사 인건비  : 15,996,000원 * 1개교 =
15,996,000

(성립전_1추)2025학년도 상반기(3월~8월) 유치원 방과후과정 

시간제기간제교사 기관부담금 : 2,245,000원 * 1개교 =
2,245,000

(성립전_1추)2025 기초학력 학습지원 튜터(일

반강사) 강사비 : 4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)2025학년도 상반기 초등 스포츠강

사 인건비 : 20,539,000원 * 1개교 =
20,539,000

(성립전_1추)금연흡연예방교육운영비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 운영비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)에듀페이 입학지원금 : 8,700,000

원 * 1개교 =
8,700,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

3,552,000원 * 1개교 =
3,552,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,776,000원 * 1개교 =
1,776,000

(성립전_1추)유아학비 추가지원금 : 1,200,000

원 * 1개교 =
1,200,000

2.자체수입 105,098 112,298 -7,200

1.학부모부담수입 100,728 107,928 -7,200

1.수익자부담수입 100,728 107,928 -7,200

1.급식비 26,128 26,128 0

1.급식비 26,128 26,128 0

2.방과후학교활동비 57,600 57,600 0

1.방과후학교활동비 57,600 57,600 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 8,600 15,800 -7,200

1.현장체험학습비 8,600 15,800 -7,200 1학기현장체험학습비 : -7,200,000 = -7,200,000

4.늘봄학교운영비 8,400 8,400 0

1.늘봄학교운영비 8,400 8,400 0

2.행정활동수입 4,370 4,370 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 400 0

2.기타행정활동수입 3,970 3,970 0

1.이자수입 3,400 3,400 0

1.이자수입 3,400 3,400 0

2.기타행정활동수입 570 570 0

1.기타행정활동수입 570 570 0

3.기타수입 5,343 4,000 1,343

1.전년도이월금 5,343 4,000 1,343

1.순세계잉여금 5,343 4,000 1,343

1.순세계잉여금 5,343 4,000 1,343

1.순세계잉여금 5,343 4,000 1,343 순세계잉여금(초) : 2,270,000원*1회= 2,270,000

순세계잉여금(유) : -927,000원*1회= -927,000

세입합계 876,976 780,880 96,096
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,390 6,890 1,500

1.기타 교직원보수 1,500 0 1,500

1.교직원대체인건비 1,500 0 1,500

1.[초]직원대체인건비 1,500 0 1,500

1.기간제근로자인건비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목)돌봄전담사대체인건비 : 

750,000원*2명=
1,500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,890 6,890 0

1.교직원역량강화 4,900 4,900 0

1.[초]직무연수 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

2.교직원복지 1,990 1,990 0

1.[초]교직원포상 1,990 1,990 0

1.교직원복지비 1,990 1,990 0

2.학생복지/교육격차 해소 239,159 231,273 7,886

1.급식 관리 199,182 199,182 0

1.학교급식운영 199,182 199,182 0

1.[초]급식재료구입비 164,919 164,919 0

1.급식용식재료비 164,919 164,919 0

2.[초]급식운영비 34,263 34,263 0

1.일반수용비 18,089 18,128 -39
소규모잡기구입및소수선비 : -39,000*1종

*1회=
-39,000

2.연료비 8,300 8,300 0

3.교육운영비 300 300 0

4.비품구입비 7,574 7,535 39
과일박피기(절단기)구입 : -1,980,000*1종

=
-1,980,000

보온고 구입 : 2,019,000*1종*1회= 2,019,000

2.보건관리 22,387 23,201 -814

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,715 9,615 1,100

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 3,295 3,295 0
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예산액
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1.학생복지비 3,295 3,295 0

3.[초]보건실운영 4,920 4,920 0

1.일반수용비 1,840 1,840 0

2.학생복지비 3,080 3,080 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)(목)흡연예방홍보물품구입비

 : 2,200원*500개=
1,100,000

5.[초]감염병예방관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.학교환경위생관리 11,672 13,586 -1,914

1.[초]먹는물관리 3,242 3,652 -410

1.일반수용비 3,242 3,652 -410 수질검사료 : -11,000원*11대*4회= -484,000

온수제조기유지관리용역비 : -835,000원*1

식=
-835,000

관리실정수기임차료 : 75,700원*12회= 909,000

2.[초]공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

4.[초]공기청정기운영비지원 6,500 8,004 -1,504

1.일반수용비 6,500 8,004 -1,504
(경상)공기정화장치임대및관리비 : 

-150,400원*10월=
-1,504,000

3.학생복지 17,590 8,890 8,700

1.교육복지우선 13,950 5,250 8,700

1.[초]교육복지연계학교운영 5,250 5,250 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

2.[초]전북에듀페이입학지원금 8,700 0 8,700

1.학생복지비 8,700 0 8,700
(성립전_1추)(목)에듀페이입학지원금 : 

300,000원*29명=
8,700,000

2.학생복지운영 3,640 3,640 0

1.[초]졸업앨범제작 3,280 3,280 0

서진 2025년 04월 11일 09시 04분 28초 5 전북특별자치도교육청 정읍초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 3,280 3,280 0

2.[초]학생교과서구입 360 360 0

1.학생복지비 360 360 0

3.기본적 교육활동 193,613 158,073 35,540

1.교과 활동 83,030 47,029 36,001

1.교과활동지원 21,895 14,800 7,095

1.[초]학습준비물구입 8,800 8,800 0

1.학습준비물 8,800 8,800 0

2.[초]보결수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 0 6,000 -6,000 보결수당 : -6,000,000원*1식= -6,000,000

2.운영수당 6,000 0 6,000 보결수당 : 20,000원*300시간= 6,000,000

3.[초]두드림지원학교운영 2,895 0 2,895

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)(목)기초학력지도외부강사수

당 : 35,000원×60시간×1명 =
2,100,000

2.교육운영비 795 0 795
(성립전_1추)(목)교재교구구입비 : 30,000

원×10종×1회 =
300,000

(성립전_1추)(목)학생간식비 :  4,500원

×10종×2회 =
90,000

(성립전_1추)(목)3,5학년 통합진단검사비

 :  5,000원×81명×1회 =
405,000

4.[초]기초학력학습지원 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)(목)기초학력학습지도(일반강

사) : 35,000원×120시간 =
4,200,000

2.국어 교과활동 1,404 1,368 36

1.[초]교과운영 1,404 1,368 36

1.도서구입비 1,404 1,368 36
한학기한권읽기책구입비 : 12,000원*3명*1

회=
36,000

3.과학 교과활동 6,166 6,166 0

1.[초]교과운영 6,166 6,166 0

1.교육운영비 2,966 2,966 0

2.학습준비물 3,200 3,200 0

4.체육 교과활동 21,989 1,450 20,539

1.[초]교과운영 1,450 1,450 0

1.일반수용비 400 400 0
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2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 750 750 0

2.[초]스포츠강사인건비(일반) 20,539 0 20,539

1.기간제근로자인건비 16,916 0 16,916
(성립전_1추)(목)기본급 : 2,266,000원*6

월=
13,596,000

(성립전_1추)(목)급식비 : 150,000원*6월= 900,000

(성립전_1추)(목)근속수당 : 320,000원*6

월=
1,920,000

(성립전_1추)(목)정기상여금 : 500,000원

*1월=
500,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 650,000

원*1명=
650,000

3.기간제근로자법정부담금 2,973 0 2,973
(성립전_1추)(목)4대보험기관부담금 : 

2,973,000원*1명=
2,973,000

5.외국어 교과활동 1,225 1,225 0

1.[초]교과운영 1,225 1,225 0

1.교육운영비 1,225 1,225 0

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,400 3,500 -1,100 교재교구구입비 : -300,000원*1개*1회= -300,000

사회적응활동비 : -50,000원*5명*2회= -500,000

학급운영물품구입 : -100,000원*1개*3회= -300,000

2.비품구입비 1,100 0 1,100 교육환경비품구입비 : 550,000원*2개*1회= 1,100,000

7.유치원 교과활동 26,851 18,520 8,331

1.[유]교과운영 22,099 18,520 3,579

1.기타수당 0 800 -800 보결수당 : -800,000원*1식= -800,000

2.일반수용비 13,829 11,400 2,429 통학차량비 : 55,200원*44일= 2,429,000

3.운영수당 800 0 800 보결수당 : 20,000원*2명*20시간= 800,000

4.교육운영비 6,820 5,920 900
교재교구및자료구입비 : 50,000원*2종*1회

=
100,000

생활앨범제작비 : 100,000원*3명*1종= 300,000

체험학습비 : 250,000원*1회*1종= 250,000

행사운영비(입학,졸업,기타) : 250,000원

*1회*1종=
250,000

5.도서구입비 650 400 250 도서구입비 : 250,000원*1회*1세트= 250,000
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2.[유]유아학비(교육과정)지원 4,752 0 4,752

1.교육운영비 4,752 0 4,752
(성립전_1추)(목)체험및교구재료구입비 : 

27,100원*12명*10회=
3,252,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 50,000원*10종

*3회=
1,500,000

2.창의적 체험활동 110,583 111,044 -461

1.자율·자치활동 95,520 87,120 8,400

1.[초]학생회활동지원 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학생복지비 420 420 0

2.[초]체육대회 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

3.[초]학급교육활동경비 5,200 4,800 400

1.교육운영비 5,200 4,800 400 학급교육활동경비 : 400,000원*1학급= 400,000

4.[초]탄소중립실천중점학교운

영
8,000 0 8,000

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)(목)환경교육재료비(1학년) :

 12,000원 × 29명 × 2회 =
696,000

(성립전_1추)(목)환경교육재료비(2학년) :

 12,000원 × 22명 × 2회 =
528,000

(성립전_1추)(목)환경교육재료비(3학년) :

 12,000원 × 37명 × 2회 =
888,000

(성립전_1추)(목)환경교육재료비(4학년) :

 12,000원 × 32명 × 2회 =
768,000

(성립전_1추)(목)환경교육재료비(5학년) :

 12,000원 × 44명 × 2회 =
1,056,000

(성립전_1추)(목)환경교육재료비(6학년) :

 12,000원 × 39명 × 2회 =
936,000

(성립전_1추)(목)환경동아리운영비 : 

500,000원 × 1학급 =
500,000

(성립전_1추)(목)환경교육 홍보물품구입비

 : 92,800원 × 10회 =
928,000

(성립전_1추)(목)교직원 연수비 : 30,000

원 ×30명 × 1회 =
900,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)(목)협의회비 : 16,000원 × 

25명 × 2회 =
800,000

5.[초]수학중점학교운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 2,840 600 2,240
(경상)기초학력학습지도(일반강사) : 

35,000원*64시간=
2,240,000

2.교육운영비 16,160 18,400 -2,240
(경상)수학교구구입비 : -250,000원*12학

급=
-3,000,000

(경상)수학체험프로그램운영비 : 100,000

원*12학급=
1,200,000

(경상)학생간식비 : -440,000원*1회= -440,000
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3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.[초]전북미래학교운영 53,000 53,000 0

1.운영수당 2,800 0 2,800
(경상)1학년동아리강사비 : 35,000원*20시

간*2학급=
1,400,000

(경상)4학년 창의적교육과정운영 강사비 :

 35,000원*20시간*2학급=
1,400,000

2.교육운영비 43,900 47,700 -3,800
(경상)학생동아리운영비 : -500,000원*16

개=
-8,000,000

(경상)1학년 창의적교육과정운영 : 

-20,000원*2학급*10종=
-400,000

(경상)4학년 창의적교육과정운영 : 

-35,000원*20종*2학급=
-1,400,000

(경상)(2학년)학생동아리운영비 : 500,000

원*2학급=
1,000,000

(경상)(3-1)학생동아리운영비 : 500,000원

*1학급=
500,000

(경상)(3-2)학생동아리운영비 : 500,000원

*1학급=
500,000

(경상)(4-2)학생동아리운영비 : 500,000원

*1학급=
500,000

(경상)(5-1)학생동아리운영비 : 500,000원

*1학급=
500,000

(경상)(5-2)학생동아리운영비 : 500,000원

*1학급=
500,000

(경상)(6-1)학생동아리운영비 : 500,000원

*1학급=
500,000

(경상)(6-2)학생동아리운영비 : 1,000,000

원*1학급=
1,000,000

(경상)(체육)학생동아리운영비 : 500,000

원*1학급=
500,000

(경상)(상담)학생동아리운영비 : 500,000

원*1학급=
500,000

3.목적사업업무추진비 5,300 5,300 0

4.비품구입비 1,000 0 1,000
(경상)(5-1)학생동아리비품구입비 : 

500,000원*2종=
1,000,000

7.[초]학교민주시민교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 9,410 18,298 -8,888

1.[초]수학여행 0 878 -878

1.여비 0 800 -800 인솔교사여비 : -160,000원*5명*1회= -800,000

2.교육운영비 0 78 -78 여행자보험료 : -78,000원*1회= -78,000

2.[초]현장학습(1학기) 0 8,010 -8,010

1.여비 0 510 -510 인솔교사여비 : -510,000원*1회= -510,000

2.교육운영비 0 7,500 -7,500 여행자보험료 : -300,000원*1회= -300,000
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(수익)입장료및체험비 : -3,000,000원*1회

=
-3,000,000

(수익)차량임차료 : -700,000원*6대*1회= -4,200,000

3.[초]현장학습(2학기) 9,410 9,410 0

1.여비 510 510 0

2.교육운영비 8,900 8,900 0

3.진로활동 5,653 5,626 27

1.[초]진로계획활동 5,653 5,626 27

1.교육운영비 5,653 5,626 27
진로적성검사비(4-6학년) : 9,000원*3명*1

회=
27,000

4.선택적 교육활동 159,132 108,745 50,387

1.방과후학교 운영 142,233 91,846 50,387

1.방과후학교운영 73,900 73,900 0

1.[초]특기적성교육 57,900 57,900 0

1.운영수당 43,200 43,200 0

2.교육운영비 14,400 14,400 0

3.기간제근로자법정부담금 300 300 0

2.[초]도시지역방과후학교운영 16,000 16,000 0

1.일반수용비 700 0 700
(경상)관리프로그램사용료 : 700,000원*1

회=
700,000

2.운영수당 12,400 13,800 -1,400
(경상)학교스포츠부강사비 : -3,452,000원

*1명=
-3,452,000

(경상)교육지원비 : 42,750원*4명*12회= 2,052,000

3.전기요금 1,200 1,200 0

4.교육운영비 1,000 300 700 (경상)소모품구입비 : 35,000원*10종*2회= 700,000

5.기간제근로자법정부담금 600 600 0

6.목적사업업무추진비 100 100 0

2.유치원방과후과정운영 23,683 3,546 20,137

1.[유]방과후시간제기간제교사

인건비
19,327 1,086 18,241

1.기간제교원인건비 17,052 1,056 15,996 (성립전_1추)(목)기본급 : 1,623,750*6월= 9,743,000

(성립전_1추)(목)정근수당 : 811,870원*1

월=
812,000

(성립전_1추)(목)정근수당가산금 : 30,000

원*6월=
180,000
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(성립전_1추)(목)가족수당 : 40,000원*6월

=
240,000

(성립전_1추)(목)교원연구비 : 30,000원*6

월=
180,000

(성립전_1추)(목)교직수당 : 125,000원*6

월=
750,000

(성립전_1추)(목)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)(목)시간외근무수당(정액분)

 : 61,810원*6월=
371,000

(성립전_1추)(목)방학중 연장근로수당 : 

1,440,000원*2월=
2,880,000

2.기간제교원법정부담금 2,245 0 2,245
(성립전_1추)(목)4대보험 기관부담금 : 

2,245,000원*1명=
2,245,000

3.기간제근로자법정부담금 30 30 0

2.[유]유아학비(방과후과정)지

원
1,776 0 1,776

1.운영수당 1,560 0 1,560
(성립전_1추)(목)특성화강사비 : 40,000원

*3명*13회=
1,560,000

2.교육운영비 216 0 216
(성립전_1추)(목)체험및교구재료구입비 : 

18,000원*12명*1회 =
216,000

3.[유]방학중급식비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[유]방과후과정운영 480 360 120

1.운영수당 120 0 120 재량휴업일수당 : 120,000원*1회= 120,000

2.교육운영비 360 360 0

3.늘봄학교운영 44,650 14,400 30,250

1.[초]늘봄학교운영 21,160 0 21,160

1.운영수당 13,120 0 13,120
(성립전_1추)(목)초1-2학년 맞춤형강사비

 : 40,000원*4차시*54회=
8,640,000

(성립전_1추)(목) 자유수강권 강사비 : 

28,000원*40명*4회 =
4,480,000

2.교육운영비 8,040 0 8,040
(성립전_1추)(목)초1-2학년 맞춤형재료비

 : 10,000원*46명*12개월=
5,520,000

(성립전_1추)(목) 자유수강권 재료비 : 

15,750원*40명*4회 =
2,520,000

2.[초]선택형(돌봄) 프로그램 23,490 14,400 9,090

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.교육운영비 19,990 10,900 9,090
(성립전_1추)(목)간식비 : 2,000원*44명

*101일=
8,888,000

(성립전_1추)(목)간식(보존식)구입비 : 

2,000원*1개*101일=
202,000

2.독서활동 10,299 10,299 0

1.독서활동운영 10,299 10,299 0
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1.[초]도서구입 8,799 8,799 0

1.도서구입비 8,799 8,799 0

2.[초]도서관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 6,600 6,600 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]환경(기후변화)교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.다문화교육운영 5,600 5,600 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]다꿈지원학교운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육활동 지원 116,938 116,938 0

1.교무업무 운영 7,332 7,332 0

1.교무학사운영 7,332 7,332 0

1.[초]교무학사운영 4,432 4,432 0

1.교육운영비 4,432 4,432 0

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]입학식및졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.생활지도운영 19,280 19,280 0

1.학생생활상담지도 14,320 14,320 0

1.[초]상담실운영비 6,500 6,500 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.비품구입비 800 800 0
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2.[초]학생보호인력(사회복무요

원)인건비
6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.[초]마음치유,생명지킴운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]따뜻한학급문화조성운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방 3,600 3,600 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]안심알리미서비스 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.학생안전교육 1,360 1,360 0

1.[초]119안전체험학습 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

3.학습지원실 운영 54,070 54,070 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 53,870 53,870 0

1.[초]학교정보화지원 52,870 52,870 0

1.교육운영비 11,670 11,670 0

2.비품구입비 41,200 41,200 0

2.[초]SW-AI교육지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 36,256 36,256 0

1.교육환경개선 36,256 36,256 0

1.[초]PC구입 7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0

서진 2025년 04월 11일 09시 04분 28초 13 전북특별자치도교육청 정읍초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교실환경개선 29,256 29,256 0

1.일반수용비 14,256 14,256 0

2.비품구입비 15,000 15,000 0

6.학교 일반운영 158,744 153,449 5,295

1.학교기관 운영 45,297 48,723 -3,426

1.부서기본운영 30,226 30,026 200

1.[초]교장실운영 8,156 7,956 200

1.일반업무추진비 5,060 4,860 200 교직원격려비 : 100,000원*2회= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,096 3,096 0

2.[초]행정실운영 19,890 19,890 0

1.일반수용비 6,330 6,330 0

2.여비 13,200 13,200 0

3.일반업무추진비 360 360 0

3.[초]교무부운영 2,180 2,180 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 980 980 0

2.병설유치원기본운영 15,071 18,697 -3,626

1.[유]병설유치원 운영 10,981 10,181 800

1.일반수용비 9,342 9,042 300 사무용품구입비 : 30,000원*5종*2회= 300,000

2.여비 400 400 0

3.학생복지비 239 89 150 약품구입비 : 15,000원*1회*10종= 150,000

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 800 450 350 교육환경비품구입비 : 350,000원*1종= 350,000

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
300 5,106 -4,806

1.전기요금 0 4,800 -4,800 전기요금 : -400,000원*12개월 = -4,800,000

2.기타공공요금 300 306 -6 미세먼지일람판통신요금 : -5,500원*12월= -66,000

전화요금 : 30,000원*2회= 60,000

3.[유]유치원 시설장비유지 3,730 3,350 380
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1.일반수용비 3,730 3,350 380 공기청정기관리비 : -129,000원*1회= -129,000

놀이시설 개보수 및 소규모수선비 : 

509,000원*1회=
509,000

4.[유]교직원문화행사 60 60 0

1.교직원복지비 60 60 0

2.시설 장비 유지 110,727 102,006 8,721

1.학교시설장비유지 110,727 102,006 8,721

1.[초]공공요금및제세공과금 52,284 52,218 66

1.전기요금 39,000 39,000 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 7,284 7,218 66 미세먼지알림판 통신요금 : 5,500원*12월= 66,000

2.[초]연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.[초]시설관리용역 22,868 22,796 72

1.일반수용비 22,868 22,796 72 승강기관리용역비 : 10,000원*12월= 120,000

비데유지관리용역비 : -48,000원*1식= -48,000

4.[초]시설일반관리 29,623 21,040 8,583

1.기간제근로자인건비 990 990 0

2.일반수용비 27,333 18,750 8,583 소규모수선비 : 2,861,000원*3회= 8,583,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]당직관리 5,352 5,352 0

1.일반수용비 5,352 5,352 0

3.학교운영 협력 2,720 2,720 0

1.학교운영위원회운영 1,220 1,220 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,220 1,220 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0
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1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 1,000 5,512 -4,512

1.예비비 1,000 5,512 -4,512

1.예비비 1,000 5,512 -4,512

1.[초]예비비 1,000 4,512 -3,512

1.예비비 1,000 4,512 -3,512 예비비(초) : -3,512,000원*1식= -3,512,000

2.[유]유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비(유) : -1,000,000원*1식= -1,000,000

세출합계 876,976 780,880 96,096
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